

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Zostali mianowani obrońcami przy Sądach Pokoju w Warszawie: JPPP. Starzyński Józef. Brzeziński Wojciech. Dąbrowski Teofil Wilhelm. Kazimierz. Talariski Augustyn.

Walenty Tymel ma swój warsztat przy ulicy Danielewiczowskiej Nr. 618. Przez nowy wynalazek Guziki mundurowe i inne popsute, zczerniałe, lub zasądziła tak odnawia iż wydają się jakby były zupełnie nowe, zaco od tuzina bierze po złotemu i groszy 6.

Mieszkańcom miasta Płocka i jego okolic donosimy iż Pan *Boico* który w Warszawie w kilkunastu przedstawieniach swych sztuk mechanicznych i przemian, zyskał jak najlepszą przyjęcie; w ciągu bieżącego miesiąca przybędzie do Płocka gdzie zamysła dać trzy takiche widowisk. Tamże już wyjechał P. *Kuparenko* Obywatel Warsz. z swym Teatrem Optycznym, wystawiającym rozmaite widoki malowane przez Artystów rodaków, z mechanicznie przez siebie urządzołemi figurami. To widowisko zamysła przedstawiać w Płocku przez ciąg Karnawalu.

Artykuł nadesłany z Poczty.

Smutny wyrok śmierci w dniu 16 Listopada r. b. z łona rodziny wyrwał się: Wina Monikę z Zbierzchowskich Domanię wską Małżonkę Wgo Jana Domanię wską iego o, małżonki Zborowskiej w Powiecie Sieradzkiem dziedzica. Pełna cnot i talentów wielbiona od wszystkich, ozdoba będąc pici swojej znajdowała się w samym kwiecie młodości. Dotknięci tą stratą Matka, Mąż, Familia, Przyjaciele, czei godnym zwłokom ostatni hołd żałobny oddając, do grobu z szanownym cieniem zdawali się zstępować, bo utracili dwo-

gie pomiędzy siebie ogniwo. Jedną dłonią Matkę, Meżę, Krewnych, Przyjaciół ujmując, a druga włóściłatom, ubogim pomoc niósąc. O tej nienadgródzonej stracie obecny świadek innym odległym Przyjaciółom i znajomym przetyżalem i smutkiem donosi.—  
z *Petersburga*.

Gazeta Hainburska donosi iż powrół N. C. Eszar za do Petersburga jest wkrótce spodziewany— Syn Nieboszczyka Felmarszalka Xcia *Barklaj de Tolli*, wyjechał dla zwiedzenia obcych krajów, co trwać ma przez lat kilka, towarzyszy mu członek Uniwersytetu Dorpatkiego P. *Reiz* — Zima datąd dosyć jest łagodna. Spodziewają się iż następny Karnawał będzie wesoły, wiele bowiem znakomych zjeżdża się osób.

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Grecja.

Z wielu miejsc nadeszły sty potwierdzające iż *Napoli di Romanja* poddała się Grekom przez kapitulacją której warunki ieszcze nie są wiadome. — Flotta Grecka miała znaczne wojsko wysadzić na wyspę *Cypr*, Basza tej wyspy okrutnik i srogi nieprzyjaciel Chrześcijan napadnięty przez powstańców odniósł słuszną karę za tyle popełnionych morderstw; wojsko iego zniszczone, a stolica *Famagostsa* spalona, niewiadomo iednak co się z Baszą stało. — Grecy coraż bardziej przysposabiają się do obłężenia *Patra*— Xże *Maurokordato* ma wlekkie zamiary do uskutecznienia, gdyby wprzód *Bylie* dokonał iuz żaden Turek niebyłby w *Epirze*. Port *Saloniki* ciągle iest przez Greków zamknięty. Mówią że wielka Flotta Turecka wróciła do Stambułu, nie nie uskuteczniwszy z tysięcznych proie-

któw—Nieszczęśliwa wyspa *Scio* zaczyna się zaludniać, gdyż nowy Turecki Rządca obiecał iak najtagodniej obchodzić się znowo przybywającemi Grekami; i dotrzymuje swej obietnicy, iakoż iuz więcej niż 2000 Greków wróciło do gruzów swych niegdys domów, gdzie znajdują ieszcze niepochowane wyschłe ciała swych krewnych i znaiomych.— Do Weroni przybył z Grecji pewny Officer Pruski, zapewnia on że Grecy chcieli Xcia *Wellingtona* obrać swym Królem, naradzali się nadym ieszcze w Czerwiec, iuz nawet miało przyjąć do tego że wybrano Deputacją któraby udała się do Xcicia zwezwaniego na tron, lecz wkońcu większa połowa Senatorów Greckich oświadczyła iż woleliby widzieć koronę na głowie Xcia *Jpsylantego*; naczym spór się zakończył.— Do Stambułu przywieziono 60 głów uciętych schwytanym *Person*, co wielką radość sprawiło; i natychmiast rozeszła się wieść o pomysłniejszem powodzeniu oręża tureckiego w Azji—Na Wołoszycy znowu tworga panuje; gdyż pozostali Turcy nieważając na powagę nowego *Hospodara* chcę rządzić po barbarzyńcu; a dowódca wojsk Tureckich rozkazał zabrać wszystkich Greków będących w *Bukarescie* i iako niewolników zaprowadzić do *Sylistrii*.— Nowo mianowany *Kajmakan* w *Kratowa* przyjął wiare *Machometaniską*; i iufny przeto zaczął uciemiezać Chrześcijan a najbardziej Greków, niespodzianie przyzwano go do *Widdynu* gdzie spodziewał się otrzywać *Kaftan* honorowy, lecz zamiast spodziewanego zaszczytu, pokazano mu *Firmani* natychmiast ucięto głowę!—*Jzmael Gibraltar* dowódca eskadry tureckiej zamiast walżenia z Flottą Grecą odpłynął



do *Alexandrji* gdzie ma pozostać przez zimę z *Laryza*.

O wojnie z Hiszpanją dotąd nieustają mówić; rozmaite są domysły, iednak to leci niezawodną rzeczą że wojska Francuzkie, na granicy Hiszpańskiej są w zupełnej gotowości, i na pierwszy rozkaz mogą rozpocząć działania wojenne.—Królowi przedstawiono P. *Sumet* Bibliotekarza Królewskiego w *St. Klu* który ofiarował Monarsze dwie najnowe książki, i na pierwsze przyjęte od publiczności: *Tragedje Klitemnestra i Saul*, Monarcha odbierając te dzieła rzekł: teraz nie lękam się aby mojej bibliotecy w *S. Klu* zabrakło na pięknych wierszach. — w Jednym z okręgów Paryża Burmistrz (*Maire*) zakazał aby w publicznych miejscach znajdowały się liberalne gazety. — w *Somur* obwinieni o spiski *Bodri-let i Delaland*, usiłowali uciec z więzienia, Dozorca złapał ich na uczynku, ofiarowali mu 10,000 franków, lecz nie nieprzyjął, a więźniów zaprowadzono do warowni. — O terażniejszych Ministrach Francuzkich twierdzą iż w bardzo krótkim czasie nierównie więcej czynili dla dobra Ojczyzny niż ich poprzednicy przez lat wiele; urządzili bowiem szkoły publiczne oddawszy je pod kierunek Katolickiego Biskupa, znieśli inne szkoły niemające należytego dozoru, lecz największą pokonali trudność zdoławszy osłabić stronę opozycyjną, przez co następne obrady ciała prawodawczego zapewne odbędą się spokojnie. — w Porcie *Havru* przetrząsano rzeczy P. *Olinjera* byłego Portugalskiego Posła który wraca do *Lisbony*, zabrano większość połowę jego papierów. — z *Włoch*.

Mieszkania w *Weronie* zajęte przez przybyłe znakomite osoby ieszcze najeź zostały

na *Styczeń*, z czego wnoszą iż Monarchowie przedłużą swój pobyt. Słychać iż na Kongresie dotąd tylko naradzano się nad interesami Hiszpańskimi. Ostrożność względem cudzoziemców coraz trosliwiej jest zachowywaną nie tylko w *Weronie*, ale i innych krajach *Włoskich* będących pod panowaniem *Austrii*, z trudnością można dostać paszport, a *Policja* jest w ustawicznej pracy. Ministrowie należący do Kongresu pracują nieustannie, a co drugi dzień odbywają się ogólne narady, wielką czynność panuje w biurach *Ministrow* *Rossyjskiego*, *Austrjackiego* i *Pruskiego*. Gońcy prawie co godzina są wysyłani do rozmaitych krajów. Słychać że i *Król Bawarski* przybędzie do *Werony*. — Jest dokładne opisanie pobytu *Monarchów* w *Teatrze Werońskim*, wspaniałość rzadko w tym kraju widziana zadziwiała obecnych, *Ministrowie* i *Jenerałowie* mieli na sobie wszystkie dery, w większej części brązowe, a najbardziej iasniał nader kosztowny *Dyadem* na głowie *Księżnej Parmy* (byłej *Cesarzowej Fran.*) grano *Operę Arminiur*. — *Mieszkania* w *Weronie* co raz bardziej drożeją, a nawet żywność której cena była dość umiarkowaną, znacznie się podniosła. — w *Genui* odebrano wiadomość że w *Trypoli* (w *Afryce*) powstało okropne zaburzenie, w czasie którego zamordowano *Angielskiego Konsula*. — z *Hiszpanji*.

w *Madrycie* panuje spokojność. Tylekroć wspomniany *Xiążd Medyna* po tylu zwycięztwach i kłęskach nakoniec schwytanym został, niął go pewny *Kapitan* schronionego w domu *Aptekarza*. *Mryno* poddał się natychmiast i spokojnie zezwolił aby jego nogi okuto kajdanami. — *Jenerałowie Riego* i *Mo-*

*villo* przypadkiem iednejże minuty przybyli do *Madrytu*, a to właśnie w tej chwili gdy rozniesiono między *Ludem* że pierwszy z nich był zamordowany. Wiele do *Madrytu* nadesłano doniesień o zwycięztwach odniesionych nad powstańcami. Ma wyjść rozkaz aby zaciągnięto do służby *Morskiej* 4700 nowych *matjkow*. — w *Madrycie* ospa naturalna rozszerza się gwałtownie. — Mówią że *Jenerał Mina* wszedł nakonieć do *Urgelu* i wydał odezwę aby nieustawano walczyć dla dobra *Ojczyzny*, iednak zaleca aby ochraniać tych wszystkich którzy mimo wolnie są uwiedzeni. — *Wódz Zavalá* miał polezc w *krwawej bitwie*. — *Nawarra* i *Katalonia* tak są zniszczone przez domową wojnę, iż trzeba bardzo długo czekać aby te kraje powróciły do dawnego stanu, są wsie i miasteczka zupełnie opuszczone, pola i ogrody leżą odłogiem, a czasem wprze ciągu 2 mil nie-  
spodka się ani iednego człowieka. —

#### DNIESIENIA.

Następujące dzieła perjodyczne na *Piano-forte*, które najwięcej wyjątków z najnowszych *Oper* w sobie zawierają, są do sprzedania w składzie sztuk pięknych *A Brzeziny* przy ulicy *miodowej* obok filar: *Flora*, *Thalja*, *Euterpe*, *Lutnia*, *Żurnal Damski*, i prócz tych nowe *Rondo la Mazure* kompozycji *Pana Kaczkowskiego*, za zł: 2.

**PAPIERU KOLOROWEGO** we wszystkich gatunkach u mnie w *Fabryce* od *Rządu* uprzywilejowanej dostać można a to za ceny umiarkowane. *P. A. Bauman* n. *Fabrykant* papieru kolorowego i kart na *Żolbro* rzu Nr: 1970.

*Teatr* *Jutro* *Melodrama Machabeusz*. *J. Pani Ledachowska* grać będzie rolę *Samony*.



D. 6. Grudnia.

do

Roku 1822.

## KURJERA WARSZAWSKIEGO Nru 291.

Pod Nr: 675 na Leśnie na dole w oficynie, przyjmują się doroboty wszelkie suknie Damskie, Szlafroki, Salopy i t. p; za umiarkowaną cenę.

w Składzie muzycznym niżej podpisanego przy ulicy Miodowej Nr: 489 wyszedł z sztychu Marsz na Fortepiano z nowej Opery Freischütz kompozycji Webera, cena zł: 1 do tegoż składu odebrano wszystkie kompozycje na Fortepiano sławnego Fortepjanisty Karóla Arnólda.

Ostrzega się Przes: Publicz: iż wydany Revers na zł: pol: 170 zterminem do zapłacenia na dzień 8 Gru: r: b: na imię Małżonków Hofmanna Rzeźnika, którego aby nikt akceptował od teraz dnia przyczyn zawikłania się w procesie o walute.

Przezdziecka.

Niżej podpisany otworzywszy handel Win w rozmaitych gatunkach i innych Trunkow zagranicznych, przy ulicy Senatorskiej pod Nr: 497 na honor polecić się łaskawym względem Szanownej Publiczności, aby go swem zaufaniem zaszczylić raczyła, przyrzekając dobrą usługę, niemniej sprzedawania wyższego gatónionych Trunkow za najpomniejszą cenę.

Teodor P e s k a r y.

Na ulicy Leszno pod Nr: 799 jest do najęcia. 1) Pierwsze piętro o 5 pokojach świeżo odmalowane, z kuchnią, wozownią, stajnią, i drwalnią. 2) Sklep z mieszkaniem, piwnicą i drwalnią; życzący sobie nająć powyższą wiadomość w temże samem domu na dole.

Pewna osoba wyjeżdżających dniach przez Ryge do Petersburga, mająca swój wygodny pojazd, życzy sobie przyjąć Towarzyszapodróżcy, dowiedzieć się można w Drukarni Kurjera. NB. na wspólny koszt.

Wyszedł z druku Tom drugi Dzieła pod tytułem *Amelia Matką*, Osoby chcące go nabyć i łaskawi Prenumeratorowie raczą się udać do Xiegarńi Glücksberga, Zawadzkiego i Węckiego, do składu Czabana, Brzeziny, Kuhnika i do Drukarni Łątkiewiczza. Obadwa Tomy na piękniejszym pierze

Eau de Cologne czyli tak nazwanej wody Kolonskiej 1go i najlepszego gatunku flaszkę półkwartową za zł: 9, 2go gatunku taką flaszkę za zł: 6, w długich flaszczykach iak zwyczajnie z Kolonji przychodzi 1go gatunku flaszkę za zł: 3, 2go gatunku flaszczykę za zł: 2. Eau double de Lavande czyli wody Lawendowej dubel: flaszkę półkw: za zł: 4, eau de Lavande ambrée czyli wody Lawendowej z Ambre flas: za zł: 6. Kadzidla Cesarskiego płynnego flas: za zł: 2, Kadzidla w proszku flas: za zł: 3, Czekolady zdrowia funt za zł: 5, dostać można w Aptece Elsnera na Podwalu obok Króla Zygmunta pod Nr: 533.

Niżej podpisany Kupiec przy ulicy Królewskiej N: 1069, mieszkający, podaje niniejszym do publicznej wiadomości iż wd, 9 b. m. i r: zrana od godziny 10 do 2 i dni następných na 1 pierze sprzedawać będzie przez licytację więcej dającemu różne srebra stołowe i inne oraz futra nowe, a to zagotowe pieniądze.

Salamon E y g e r.

Zginół Pies z łańcucha, rodzaju kondlow, maści myszatej, z łapami przednimi białemi tysem na łbie i ucietami uszami. Ktoby takowego zbłąkanego przytrzymał, lub gdzie by się znajdował wiedział, raczy donieść właścicielowi pod Nr: 1778 przy ulicy Sto Jerskiej, za co przyzwoitą nagrodę odbie

Dnia 3go Grud: zginół Pies z gatunku wyżej, średniej wielkości, letki, kostrouszkowaty, szerści gładki, łeb i uszy ciemno kasztanowate, pomim wielkie łaty, pomiędzy którymi gęsto nakrapiany tym samym kolorem: Ktoby takowego przyprowadził, lub dał pewną wiadomość do domu Nro: 2406 przy ulicy Nowolipki sytuowenym, a odbierze nagrody zł. 20.

Dom z znacznem zabudowaniem, ogrodem fruktowym, i oranżerją w Warsza: na Solcu N: 2913 lit: A położony, na zisp: 24906 oszacowany Sądownie, zostanie sprzedany za sumę 16604 zisp: d, 5 Grudnia r: b: o godzinie 4 popołudniu w Trybunale Cywil: 1 Jn: Wo: Maz: przez publiczną licytację, jako terminie do ostatecznego przysądzenia oznaczonym. Warunki u Pisarza rzeczzonego Trybunału Wydzia. IV przejrzć można.

Dozór Magazynu Drzewa Rządowego i innych płodów leśnych.

w Dodatku do Nru 255 Kurjera Warszaw: w dniu 25 Paździer: r: b: wydanego, znajduję się ogłoszenie przez Pana Michała Jeziorańskiego o sprzedaży cząstkowej Drzewa opałowego brówarka zwanego, w własnych jego składach przy ulicy Czerniakowskiej Nr 3007, do publicznej wiadomości podane. Porównyując ceny za Drzewo łącznie z odwozką powoższemu ogłoszeniu przez P. Jeziorańskiego wymienione, z cenami podług których Drzewo Rządowe (iak świadczy Obwieszczenie Dozoru Magazynu Drzewa Rzę-



dowego w tymże samym numerze Kurjera znajdując się) jest sprzedawane, na pierwszy raz oka dać się spostrzec uderzającą między cenami różnicą: iakoby w składach P. Jeziorańskiego drzewo znacznie taniej sprzedawane było, iakoto: Browarka od cali 12 do 13 grubości o zł: 1 gr: 20, od 14 do 15 zł: 2. od 16 do 17 zł: 3. od 18 do 19 zł: 4. od 20 do 21 zł: 4 gr: 15. od 22 zł: 7 gr: 15. od 23 zł: 8 gr: 15. od 24 zł: 9. Dozór Magazynu Drzewa Rządowego z obowiązku swego winien jest okoliczność takową objaśnić i rzeczywiście różnicę okazać. Drzewo w składach Rządowych odbiera się i sprzedaje na miarę tak długości, iako i grubości Reńską. Drzewo zaś przez prywatnych handlem drzewa zajmujących się w ogólności prawie do stawianem jest na miarę Warszawską; a zatem drzewo w ogłoszeniu P. Jeziorańskiego wymienione, gdy w temże o miarze Reńskiej niewspomina, podług miary Warszawskiej uważane być powinno, że zaś łokieć Reński trzyma przeszło 26 cali Warszawskich, z tąd wypływa, iż każda sztuka w Składach Rządowych dłuższą jest o jeden łokieć, i w tymże samym stosunku grubszą, to jest w ogólności powiedzieć można iż Drzewo w Składach Rządowych na miarę Warszawską uważane, trzyma długości łokci 13 do 14, a w tymże samym stosunku uważając grubość wykaże się, iż: Sztuka grubości cali 12 trzyma cali 13 Warsza: sztu: grubo: cali 13 trzyma cali 14 i jedna dwunasta Warsza: sztu: grub: cali 14 trzyma cali 15 i jedna szóst: War: i: t: d: Różnica iaka zachodzi pomiędzy miarą Reńską, a Warszawską przy ściśłem wyrachowaniu miąższości czyli masy drzewa, dowiedzie iż w Składach Rządowych masa

drzewa jest następująca: Sztuka grubości cali 12 trzyma masy stop sześciennych 28 i jedna dziesiąta. Sztuka grubości cali 13 trzyma masy stop sześciennych 32 i cztery siódme. Sztuka grubości cali 14 trzyma masy stop sześciennych 37 i jedna trzecia

—	—	— 15	— 42 i pół.
—	—	— 16	— 47 i pół.
—	—	— 17	— 53 i pięć szóst:
—	—	— 18	— 60.
—	—	— 19	— 66 i pół.
—	—	— 20	— 73 i jedna trzec:
—	—	— 21	— 80 i pół.
—	—	— 22	— 88.
—	—	— 23	— 96.
—	—	— 24	— 100.

w Składach zaś prywatnych miąższość czyli masa drzewa będzie, iakoto:

Sztuka grubości cali 12 trzyma masy stop sześciennych: 24 i jedna dziesiąta

—	—	— 13	— 25 i trzy piąte.
—	—	— 14	— 29 i dwie piąte.

Sztuka grubości cali 15 trzyma masy stop sześciennych: 33 i dwie piąte.

—	—	— 16	— 37 i cztery piąt:
—	—	— 17	— 42 i trzy dziesią:
—	—	— 18	— 47 i jedna piąt:
—	—	— 19	— 52 i trzy dziesią:
—	—	— 20	— 57 i trzy piąt.
—	—	— 21	— 63 i trzy dziesią
—	—	— 22	— 69 i jedna piąt:
—	—	— 23	— 75 i trzy dziesią:
—	—	— 24	— 81 i trzy dziesią

Porówny wając masę Drzewa z cenami sprzedawane okazuje się, iż w składach P. Jeziorańskiego sprzedaje się.

Taniej.—Sztuka od 12 do 13 cali grubości o niecały grosz Polski,

Drożej.—Sztuka od 14 cali grubości o gr: 3 i trzy czwa:  
Taniej — — — 15 — — 5 i jedna trze:  
— — — 16 — — 4 i sześć siód  
— — — 17 — — 6 i pół.  
— — — 18 — — 17 i pół.  
— — — 19 — — 17 i pół.  
— — — 20 — — 9 i pół.  
— — — 21 — — 10.  
— — 22 cali gru: o zł: 2 -- 20 i cztery piąt.  
— — — 23 — — — 19.  
— — — 24 3 — 12.

Zwyrachowania powyższego widocznie okazuje się, iż Browarka średnia której powszechnie w każdym składach jest najwięcej tak w Rządowych iako i P. Jeziorańskiego składach po jednakowej sprzedaży się cenie, gdy kilka groszy mniej więcej na sztuce niestanowią żadnej różnicy.—Co do drzewa od 22 i 24 cali grubości, sztuki takowe istotnie P. Jeziorański sprzedaje taniej, których Dozór Magazynu drzewa Rządowego mając swoje ceny do masy drzewa zastosowane, podług tak niewłaściwych cen sprzedawać nie może. Lubo każdemu wolno jest kupować drzewo gdzie mu się podoba, Dozór Magazynu drzewa Rządowego niniejsze uwiadomienie wyższego rozkazu na widok Publiczny wydać, a to celem aby nikt pozornem ogłoszeniem uwiedzionym nie był, a przekonał się o istotnej różnicy, mylnego rzeczy niemał wyobrażenia.

w Zastępstwie Prezydującego Naczelnik Wydziału Lasów *Engleri*. Inspektor Magazynu *Sachocki*. Kontroler Magazynu *Rossmann*.

